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УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВЈЕТО  
НА СТАРИ ЛИЦА 
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Gerontologijata e nu~na disciplina 
odnosno granka na ~ove~kata biologija, 
koja ja izu~uva starosta od biolo{ki, 

demografski, psiholo{ki i 
terapevtski aspekt. 

Problemot na starite lu|e  e 
problem na semejstvoto i 

na zaednicata. 
 
 
 

Stareeweto zapo~nuva so zapo~nuvawe na `ivotot. 
Pojavata i tekot na stareweto zavisi od  pove}e faktori:  

uslovi na `iveewe zapo~nati od ranoto  detstvo , 
sportuvawe, ishrana i drugi socijalni-ekonomski uslovi , 
klimatski uslovi, naslednite osobini, od zanimaweto i 

uslovite na rabota. 
 

Според пресметките и проекциите на Обединетите нации, 

секое десетто лице во светот е старо лице со возраст над 
60 години. 
Според истите податоци, се очекува до 2050 година, секое 

петто лице да биде старо лице, со возраст над 60 години,  
а во 2150 година, секое трето лице да биде со возраст над  

60 години. 
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Во 2005 година има приближно  

15% повеќе жени од мажи меѓу  

оние на возраст од 65-69 години  

и 

речиси двапати повеќе жени од  

мажи на возраст над 80 години,  

што води до вкупно 43% повеќе  

жени од мажи на возраст  

над 65 години. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
KARAKTERISTIKI NA STAROSTA 

 
 

 Promeni vo pamteweto,  
 Ote`nata  komunikacija so 

okolinata,  
 Samoizolacija, 
 Zabavenost vo reakciite,  
 Namaluvawe na nekoi aktivnosti. 
 
Godinite sekoga{ ne se vo  
soglasnost so rabotnata sposobnost. 
 
Rabotnata sposobnost zavisi od  
organizirawe, inteligencija,  
mehani~ki ve{tini i brzina, 
temperament, motivacija i upornost. 

 
 

 

 

 



 

 

Naj~esti zdravstveni problemi  
vo treto doba 

 
 

1. Mentalno zdravje 
2. Depresija i  naru{uvawe na 
sonot 
3. Cirkulatoren sistem 
(arterioskleroza, hipertenzija, 
mozo~ni insulti) 
4. [e}erna bolest 
5. Maligni zaboluvawa 
 

 

 
 

 

 

 

1. Ментално здравје 
 

Да се запрашаме дали таа/тој е: 

 Разочаран,  

 Запоставен,  

 Eмоционалнo лабилeн, 

 Пасивeн,  

 Несигурeн,  

 Социјалнo неприлагодeн,  

 Конфликтeн,  

 Oтфрлен од средината 

 Без љубов и сигурност, 

 Има нарушено однесување  

кон другите луѓе.  

 



 
 

 
2. ДЕПРЕСИЈА И НАРУШУВАЊЕ НА СОНОТ 

 

      Депресијата може да се јави од повеќе причини: 
 поради смрт или губење на сакана личност - 

што е дел од животот, 
 

  физичко, емоционално или сексуално 
злоставување во минатото - кое може да се 

манифестира подоцна во текот на животот, 
 

  конфликти - депресијата може да настане  и 
поради недоразбирање со членовите во 

семејството, со пријателите или пак поради 

проблеми на работното место, 
 

 генетски причини - се смета дека ако некој во   
семејството е болен од депресија, тоа може да 

се појави и на друга генерација,     
 

 
 големи промени во животот - позитивни - на 

пример дипломирање, вработување, мажење, 
но и негативни - на пример развод, отказ од 

работно место, смрт на сакана личност, 
 

 сериозни болести - карцином, инфаркт, мозочен 
удар, дијабет, 

 

 отфрлање од семејството или општеството,   
 

 финансиски причини. 
 

 

 

 

3. ПРИЧИНИ ЗА  БОЛЕСТИ НА  

ЦИРКУЛАТОРЕН СИСТЕМ 
 

 Zgolemena telesna te`ina,  
 Zgolemen vnes na masti,  
 Zgolemen vnes na zasiteni masni kiselini  
 Zgolemenoто nivo na holesterol  vo krvta e rezultat 

na nesoodvetna ishrana zbogatena so holesterol  
 Zgolemenoto nivo na holesterolot vo krvta posebno 

na LDL holesterolot koj e tesno  povrzan so zgolemen 
rizik za razvoj na bolesti na cirkulatoren sistem. 

 

 

 



 

 

 

     4. ДИЈАБЕТ 
 

Дијабетот е растечки проблем. 

Проценето е дека помеѓу 2007-2025 година 
Германија, 

Италија и Франција ќе имаат  

најголем пораст 

на дијабет кај жените на возраст  

помеѓу 20 и 79 години. 

Симптоми 
 

 zgolemeno izla~uvawe na urina - 
poliurija; 

 zgolemeno ~uvstvo na `ed i potreba za 
vnes na te~nost (polidipsija); 

 zamateno gledawe; 
 neobjasneto gubewe na te`ina; 
 letargija ; 

 promeni vo energetskiot metabolizam. 
 

 

 

 

 

 

5. МАЛИГНИ ЗАБОЛУВАЊА 

Во Европската заедница 

ракот на дојката е најчестиот облик 

на рак и доминантната причина за 

смрт предизвикана од рак кај жените 

на возраст до 74 години. 

Смртноста од рак на белите дробови е 

значително пониска и е, исто така, 

пониска кај жените отколку кај мажите, 

но е во постојан пораст . 

 

 

 



 

 

 
 

PRIMARNA  ПРЕВЕНЦИЈА 
 
 Redukcija na rizik faktorite:  programi protiv 

pu{eweto; 
 Promocija na zdravite stilovi na `iveewe; povrzani 

so pravilna ishrana;  
 Redovna fizi~ka aktivnost;  
 Programi za namaluvawe na stresot, i dr. 

 

 

 
 

 

СЕКУНДАРНА ПРЕВЕНЦИЈА 
 

 Sproveduvawe skrining i rano otkrivawe na ovie 
bolesti  
 
 Primena na sovremeni metodi i obezbeduvawe na 
soodvetni kapaciteti za lekuvawe i rehabilitacija. 

 

 

СОВЕТ 
 

Anti~ki filozof SOKRAT ostanal veren na  
telesnite ve`bi do svoite posledni denovi i rekol: 

 
 Sramota e koga }e ostari{ predvreme od mrzlivost  
 i nepromislenost. 
 ^ovekovata zada~a e sebesi da se zapoznae{  
 vo polnata snaga i ubavina, no tie nikoga{ ne doa|aat  

    sami od sebe. 
 Teloto i `elbata mora da gi sozdadat snagata  
  i ubavinata.  

 

 



 

 

 

 
ПРЕПОРАКИ 
 

 Живот во средина која може да се прилагоди кон 
задоволувањето на личните потреби и променетите 

способности на старите лица. 
 

 Достапност на ресурсите, поради задоволување  

на потребите. 
 

 Старите лица да останат активен и составен дел на 
општеството, во согласност со нивните интереси и 

способности. 
 

 Неформална заштита, која треба да ја обезбеди 
семејството во кое живее старото лице, роднини, 

пријатели и соседи. 
 

 Формална заштита, која треба да ја обезбедат 
институциите во државата (социјална, здравствена, 

образовна, заштита на пазарот на трудот). 
 

 Планирање и преземање на мерки и активности со кои 

ќе се овозможи совладување или ограничување на 
дејството на сите фактори што имаат негативно влијание 

врз квалитетот на живот на старите лица. 
 

 

 

 

Nacionalna strategija za stari lica 

2010-2020 

PRORITETNI AKTIVNOSTI NA ZAEDNICATA 

 
 Подобрување на системот за социјална заштита на 

старите лица. 
 

 Зголемување на капацитетите за институционално 

сместување на стари лица. 
 

 Усогласување на постојните сместувачки капацитети 
согласно правилникот за нормативите и стандардите за 

основање и започнување со работа на установи за 
социјална заштита на стари лица. 

 
 Обезбедување на топол оброк за стари лица во 

ризик. 
 

 Отварање на центри за давање помош во домашни 
услови за стари лица. 

 
 Отварање на советувалишта за психо-социјална 

поддршка на стари лица… 
 



 

 

 

 

 

Препораките се наменети за  

здравите луѓе и  
за луѓето кои имаат  

зголемен ризик 

од хронични болести. 
Лошата исхрана и  
слабата физичка 

активност се  
најважните фактори кои 

придонесуваат за епидемијата на 
зголемена телесна тежина  

и дебелина во светот. 
 Овие проблеми се сè повеќе 
присутни и кај популацијата 

 во Република Македонија. 
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